
MERCANTIL ANDINA

30/06/2013 PATRIMONIALES

Dirección
 Legal:

Necochea N° 183

Teléfono: (0261) 429-8388

e-mail: Web:

Presidente / 

Vicepresidente:

Lucas Enrique Pescarmona Pujals

Accionistas:
Corporación Impsa 66,59 Industrias Metalurgicas Pescarmona Saic Y F 31,07 Silvia Monica Adelina Pescarmona De Baldini 1,03 Liliana Teresa 
Pescarmona De Mayol 1,03 Enrique Menotti Pescarmona 0,26 Accionistas Minoritarios 0,02

CUIT: 0

VISIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA *

JUICIOS AL 31/12/2012 ***

ACTIVO: $ 1.180.276.656

PASIVO: $ 1.079.941.525

PATRIMONIO NETO: $ 100.335.131

VENTAS: $ 1.192.873.052

VEHÍCULOS EXPUESTOS**: 253.407

PRIMAS CEDIDAS A 

REASEGURO:

$ 43.369.052

GASTOS DE EXPLOTACIÓN: $-520.424.202

GASTOS DE EXPLOTACIÓN / 

PRIMAS EMITIDAS:

-43,63%

SINIESTRALIDAD: 59,57%

30/06/2013

RESULTADO DEL EJERCICIO: $ 21.461.877

RESULTADO FINANCIERO: $ 119.226.041

RESULTADO TÉCNICO: $-87.927.780

31/03/2013

RAMAS

PATRIMONIALES Y 

PERSONAS

AUTOMOTORES 

CASCOS - RC

TRANSPORTE 

PÚBLICO DE 

PASAJEROS

RESPONSABILIDAD 

CIVIL

VIDA

JUICIOS Reservas Siniestros Pendientes (en miles de $)

Cantidad Variación Interanual Administrativos Juicios Mediaciones

2.218

1.918

205

2

0

0

-1

0

93.056

51.886

296

417

211.945

190.959

296

216

8.677

7.498

218

21

ACCIDENTES 

PERSONALES
20 -17 693 1.941 443

Promedio del Mercado de 

Patrimoniales

$ 576.833.936

$ 444.118.889

$ 132.715.047

$ 528.617.914

90.401

$ 64.696.023

$-235.332.424

-55,15%

40,87%

$ 17.342.194

$ 53.826.311

$-31.694.505

3%

5%

-8%

37%

0%

7%

38%

184,92%

19,30%

-30%

6%

-37%

* Datos provistos por la Superintendencia de Seguros de la Nación a través del sistema SINENSUP
** En Vehículos Expuestos la referencia es al 30/06/2012
*** Datos provistos por la Superintendencia de Seguros de la Nación a través de la Comunicación N° 3551 del 23/04/2013
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Primas 

Emitidas

RESULTADOS POR RAMA*

% de Primas 

Reaseguradas

% de Participación

en los Siniestros

Siniestralidad Primas 

Devengadas

Comisiones / 

Primas Emitidas

INCENDIO

COMBINADO 

FAMILIAR E 

INTEGRAL

AUTOMOTORES

TRANSPORTE 

PÚBLICO DE 

PASAJEROS

RIESGOS DEL 

TRABAJO

RIESGOS 

AGROPECUARIOS

 Y FORESTALES

RESPONSABILIDA

D CIVIL

ROBOS Y 

RIESGOS 

CAUCIÓN

CRÉDITOS

ACCIDENTES A 

PASAJEROS

AERONAVEGACIÓ

TRANSPORTES - 

CASCOS

TRANSPORTE DE 

MERCADERÍAS

TÉCNICO

OTROS RIESGOS 

DE DAÑOS 

PATRIMONIALES

ACCIDENTES 

PERSONALES

SALUD

VIDA

SEPELIO

RETIRO

RENTAS 

PREVISIONALES 

SECCIÓN 

ADMINISTRACIÓN

15.380.748

78.220.471

951.374.867

0

0

56.068.436

14.041.164

1.498.192

26.477.050

0

0

0

1.131.890

9.944.007

9.406.247

795.719

22.451.940

0

6.082.321

0

0

0

12.086.276

69.665.204

872.531.166

39.812.425

12.958.187

1.356.075

11.412.411

979.020

9.093.310

6.034.229

484.696

20.111.883

5.099.609

16,32%

1,72%

0,68%

0,00%

0,00%

28,99%

0,98%

51,39%

0,00%

0,00%

0,00%

3,40%

12,35%

47,08%

3,47%

0,00%

6,20%

0,00%

0,00%

0,00%

32,78%

25,67%

17,52%

0,00%

0,00%

14,01%

18,72%

17,52%

19,69%

0,00%

0,00%

0,00%

19,15%

17,43%

19,42%

24,25%

25,19%

0,00%

16,12%

0,00%

0,00%

0,00%

0,58%

4,26%

83,36%

8,17%

1,07%

0,01%

0,51%

0,00%

0,12%

0,50%

0,26%

0,03%

0,00%

0,12%

0,12%

0,00%

30,45%

38,63%

60,42%

0,00%

0,00%

129,85%

52,00%

5,35%

28,22%

0,00%

0,00%

0,00%

75,02%

34,46%

27,30%

0,00%

38,36%

32,13%

0,00%

15,12%

0,00%

1,02%

TOTALES: 1.192.873.052 3,64% 18,31%59,57% 1.061.624.491

* Datos provistos por la Superintendencia de Seguros de la Nación a través del sistema SINENSUP
** En Vehículos Expuestos la referencia es al 30/06/2012
*** Datos provistos por la Superintendencia de Seguros de la Nación a través de la Comunicación N° 3551 del 23/04/2013
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